
　新興感染症の拡大や大規模災害の多発などにより、急性重症患者に対応する医療体制への社会的要請が高まっています。 

　救命救急科は高度救命救急センターにおいて外傷や熱傷、敗血症、産科

救急などのうち、生命に関わる状況の最重症患者に対して全力で診察・治療

に当たります。集中治療科は集中治療部において、本院で心臓血管外科手

術や移植手術などの大きな手術を受けたり、呼吸不全に陥ったりした患者さ

んを診療しています。 

　両科の開設にあたり「救急・集中治療部門」を新たに作り、重症診療と高

機能病床で密な連携を図っています。高度な医療の提供と人材育成につと

めて参ります。

2023年度（2023年4月～2024年3月）の動き
Topics

17  Osaka Univers ity  Hospital

　産科・婦人科では２０２３年７月より妊娠前の女性やカップルを対象にした

「プレコン外来」を開設しています。プレコンとは受胎前の健康管理を意味す

る「プレコンセプションケア」の略です。何らかの疾患で通院中の患者さん

や、先天性や遺伝性疾患がある患者さんが、将来的に安心して妊娠・出産を

迎えられ、出産後も健康的な生活を送ることができるように、産婦人科医が

最新の知見について情報提供しています。完全予約制で自費診療にはなり

ますが、本院通院中の女性だけでなく、今後は他院からの紹介にも対応でき

るようカウンセリング体制を整えています。

　大阪大学医学部附属病院では、医学教育、学術研究や教育・研修の充実、および病院運営に対し、企業や個人の皆

様方から広くご寄附を受け入れ、その成果を通じて地域連携支援や社会貢献に役立てています。

　本院は、患者本位の安心・安全な全人的医療の提供、高度な医療の実践と未来医療の開発、社会・地域医療への

貢献、豊かな人間性を持った優れた医療人の育成を基本方針としています。

　本院の運営をはじめ教育研究の充実発展のために、温かいご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

診療－安全で質の高い医療の提供 教育－優れた医療人の育成 研究－社会に貢献する未来医療の開発

ご寄附のお願い

大阪大学医学部附属病院へのご寄附をいただいた皆様には、

個別の診療科へのご寄附についても
下記問い合わせ先までご連絡ください。

〒565-0871大阪府吹田市山田丘2-15 TEL.06-6210-8277
https://www.hosp.med.osaka-u.ac.jp/contribution/index.html

問い合わせ先
大阪大学医学部附属病院 教育研究支援課総括係

ご寄附の全額が損金に算入されます

●大阪大学総長名の感謝状を贈呈させていただきます。
●ご芳名を医学部附属病院のホームページに掲載させていただきます。
●さらに、累計50万円以上のご寄附をいただいた方へ

（※1）プラチナ:5,000万円以上  ゴールド:500万円以上  シルバー:100万円以上  ブロンズ:50万円以上

その年中にご寄附いただいた合計額（総所得額の40％を限度）から２千円
を差し引いた額について、所得控除を受けることができます

ご寄附いただいた寄附金には、税制上の優遇措置があります。

ご寄附の税制上の優遇措置

ご寄附をいただいた方への顕彰

ご芳名をプレート（※1）に記し、医学部附属病院の外来エントランスに
掲示させていただきます。
500万円以上のご寄附をいただいた個人のご寄附者様にご意向を確認
の上、文部科学省に紺綬褒章を申請させていただきます。
阪大病院ニュースを1年間（4回）送付させていただきます。

・

・

・

寄附者が会社などの場合

寄附者が個人の場合

次に該当するご寄附は、受け入れることができません。
ご寄附を受け入れることによって財政負担が伴うもの

ご寄附を受け入れる場合に次の条件が附されているもの

●ご寄附により取得した財産を無償で寄附者に譲渡すること
●ご寄附による学術研究の結果得られた知的財産などを
　寄附者に譲与し、または無償で使用させること
●ご寄附について、寄附者が会計検査を行うこととされていること
●寄附申込み後、寄附者の意思によりご寄附の全部または
　一部を取り消すことができること

ご寄附の申込み手続き

ご寄附の受け入れの制限

大阪大学医学部附属病院へのご寄附は、教育研究に必要な機器・材料の購入や医療従事者の育成及び病院運営などに活用させていただきます。

ご寄附の使い方

大阪大学医学部附属病院へのご寄附についてご検
討いただける方は、QRコードをご参照いただくか、下
記問い合わせ先までご連絡ください。お手続きにつ
いて、ご案内させていただきます。

18 Osaka Univers ity  Hospital

大阪大学医学部附属病院への

Topics 2
プレコン（妊娠前相談）外来の開設

●木村正教授(当時、右)と岡田愛子助教(左)

●術後疼痛管理チームのメンバー

　全身麻酔で手術を受けた患者さんの術後の痛みを専門にコントロールす

る「術後疼痛管理チーム」が2023年５月に発足、本格的な活動をスタートし

ました。麻酔科医を中心に疼痛管理の専門知識を持った看護師、薬剤師が

チームを組んで、全身麻酔を伴う手術後の患者さんの痛みの軽減、合併症

予防、生活の質向上などを目指して疼痛管理に当たっています。活動はまだ

一部の病棟に限られていますが、2023年度は525名の術後回診を実施しま

した。今後も実績を積み上げて、早期に全病棟で実施できるよう体制整備

を進めていきます。

Topics 3
術後疼痛管理チームが始動

救急・集中治療部門（救命救急科・集中治療科）の新設
Topics 1




